Hanc

2. Tim. 3 d.

scripturam
passim tra-
ctantes per-
stringuntur à
S. Hierony-
mo.

Hanc garrula anus, hanc delirus senex, hanc Sophista verbosus, hanc vniversi presumunt, lacerant, docent, antequam discant. Alij obducto supercilio, grandia verba trutinantes, inter mulierculas, de sacris literis philosophantur: alij discunt, pro dolor, a foeminis, quod viros doceant: & ne parum hoc sit, quadam facilitate verborum, imo audacia, edisserunt alijs, quod ipsi non intelligunt. His verbis Dicit Hieronymus, nonne vobis prius auditores, videtur modernam in scripturis tractandis hereticorum lasciuiam ad vicium depinxisse?

Quarta obiectio.

Ioannis 5 f.

Quarto obijciunt. Immo omnibus hoc dictum est, tractare scripturam. Nam Christus inquit: Scrutamini scripturas, illae enim sunt, quae testimonium perhibent de me. Respondeo tripliciter. Primo illic more rede

re demonis, non esse quaedam verba excerpta: quia ibi Christus addit, in quibus vos videmini vitam eternam habere. Quibus verbis potius reprehendit eos, qui nuda scriptura nituntur. Ita vos hodie, ut olim Iudei, videmini vobis in scriptura vitam eternam habere, sed longe fallimini. Secundo, Christum illa dixisse ad Phariseos & Legisperitos, quos tanquam Synagoga doctores recte ad scripturas remittebat, quae Christo Messiae reddebant testimonium. Tertio, quia dicit, Scrutamini, hoc est sensus mysticos & abditos inuestigate, quos heretici rejiciunt, quia nunquam Theologiae didicerunt. S, Gregorius difficiliore scripturam comparat cibo bene masticando, faciliore potui facile deglutiendo: Heretici ergo offam, vel (ut Christus loquitur) camelum deglutiunt, culicem

n. Math. 4 b
scripturas
qui & quomodo scruta
ri iussi.

Gregor. lib.
1. Moral.

Math. 23 c.

culicem autem percolant: dum difficillimas scripturas ad facilem, hoc est carnalem sensum detorquent: in facilibus autem inanes verborum pugnas excitant. Quinto obijciunt illud Math. 18. Vbi duo vel tres ex vobis sunt in nomine meo congregati, ego sum inter eos. Primo ego respondeo: Talem Ecclesiam & scripturę consensum hæreticis concedimus, qui est duorum vel trium hominum: non autem Ecclesię Catholicę, quę per orbem patet vniuersum. Ad hunc autem locum respondit iam pridem pro nobis S. Cyprianus, sic inter cetera inquit: Quomodo possunt duo aut tres in nomine Christi colligi, quos constat à Christo, & ab eius Evangelio separari? Non enim nos ab illis, sed illi à nobis recesserunt. Et quum hæreses & Schis-

Quinta obiectio.

Ecclesia & congregatio hæreticorum qualis.

Cypr. lib. de simplicitate Prælatorum.

1. Ioan. 2 c.

Schismata postmodum nata sunt, dum conuenticula sibi diuersa constituerunt, veritatis caput atque originem reliquerunt. Aliam rationem affert Tertullianus: quia Christus iam pridem hæreticos exhereditauit: Maximè autem dicens Ioannis 15. Ego sum vitis vos palmites: si quis in me non manserit, non faciet fructum, sed abscindetur, & in ignem mittetur. Hæretici autem præcederunt sese ab Ecclesia, quæ est corpus Christi. Sexto obijciunt. Diuus Paulus asseuerat, etiam Angelo de celo descendenti, & aliud præter quod euangelisatum est asserenti, non esse credendum, & per anathemate id habendum: magis ergo vestrę traditiones quę humanę sunt, anathema sapiunt. Respondet S. Paulum eo loco, non loqui de scriptura, sed de Evangelio, & doctrinæ

Tertull. lib. de præscriptione hæreticorum.

sexta obiectio.

Galar. 1 a. Hæreticorum nouum & homines perturbans Evangelium execratur S. Paulus.

doctrina, quam Galatæ ante hanc scriptam Epistolam acceperant, quæ scripto non extat. Immo Apostolus in eo loco detestatur & anathematizat nouum Euangeliū, quod homines conturbet, quale hodie noui Evangelici suscitauerunt. Traditiones autē quibus nos nitimur, non humanas esse sed Diuinas, factis superius probatum est. Septimò dicunt. Sanctus Petrus appellat nos genus Dei electum: Regale Sacerdotium, ergo non minus licet nobis tractare scripturam quam sacerdotibus? Respondeo, prius dicit, regale: sis igitur & tu, qui hoc aliter legas, primò Rex, vt sis sacerdos. Sed hinc Apostolus intelligit regnū spirituale, de quo alibi dicit: Non regnet peccatum in vestro mortali corpore. Si ergo fueris Rex & victor tuarum cupiditatū, eris etiam spiri-

septima obiectio.

1. Petr. 2 b.

Christiani omnes quales sūt sacerdotes.

Rom. 6 b.

Isaia 61 b.

Apoc. 1 b. 5 c
20 b.

am spiritualis Sacerdos, offerendo spirituales hostias, hoc est mortificationes carnis propriae, vt sapè scriptura, & ibidem Apostolus docet.

Concludamus ergo cum Christo. Quid nos de scriptura tentatis hypocrite? Ostēdite nobis nūmismata census: hoc est, ostēdite nobis (ostēdite heretici) rē ipsam de qua controversa est: proferte librum sacre scripturæ. Iam quæro à vobis: Cuius est superscriptio hæc? hoc est: Cū plurimi scripsissent Euangelia, inter quæ, fuerit etiam Euangelium sub titulo S. Andree, Batholomæi Thomæ, & Thadæi, Apostolorū, tum Nicodemi, & aliorū: quis reiecit omnibus alijs Euangelijs sub nomine eorundem, & aliorum cōpluriū, qui cum Christo vixerūt, recepit inter hæc quatuor, Marci & Lucæ Euangelia, qui ex alijs tantum de his audierūt? quis tibi fidē facit,

Epilogus Nestorophariseos, ore eorū cōfundens.

r.

Vide Decretum Gratiani dist. 17. capite Sanctæ Euseb. lib. 3. Histor. Eccl. cap. 19.

Nicephorū lib. 2. Histor. cap. 46.

H hoc

Dominus Profepha Galoventis Sol Almadus Parba
106. DE SENSU SCRIPTURAM

hoc & non aliud Evangelium esse
huius Evangelistæ: quis inquam
hæc omnia operatus est? Dicunt il-
li: Ecclesia Catholica. Rursus que-
ro: Cuius est imago hæc? Cùm de
huius scripturæ expositione à va-
rijs hæreticis hucusq; disceptaretur
quis de vero illius sensu iudicans,
tot sæculorum hereses condemna-
vit, & de illis gloriose triūphavit?
Dicunt illi, quod negare non pos-
sunt: Ecclesia Catholica. Reddite
ergo, vos neopharisæi, quæ sunt Ec-
clesiæ, Ecclesiæ: hoc est, servate illi
autoritatem, à Christo tanq; spon-
sæ suæ, aduersus omnes inferorum
portas relictam, in exhibenda illi
exteriori reuerentia & obedientia:
Deo autē est quod reddatis ampli-
us, cordis videlicet vestri holocau-
stū, honorē, timorem, laudē, gra-
tiarum actionē, & his similia: Qui
in Trinitate perfecta, sit in sæ-
cula benedictus, Am.

Ephes. 5. 13

Math. 23. c.

TERTIA CONCIO. 107.

DE COMMUNI-
ONE SVBALTERA PANIS
Specie: Super Euāgelium Domi-
nicæ Latere.

Accipit ergo Iesus panes, & cū
gratias egisset, distribuit discum-
pulis, Ioan. 6.

QUOD SANGTA MATER
Ecclesia, hodierna Domini-
ca, pponit nobis hoc Euāgelium,
quod vobis (charissimi) recitatum
est: hæc inter alias causæ assignari
possunt. Prima quidem est, singu-
laris fidelium cōsolatio. Quemad-
modum enim Christus Dominus,
turbam illam, in loco deserto, om-
ni humana providentiā ad victum
conquirendum destitutam, mira-
culose & abundanter faciavit: Ita eti-
am in sua Ecclesia plebeculam,
de

Hoc Euan-
gelium quo-
modo Qua-
dragesimæ cō-
gruit.

de proprijs viribus, ad ieiuniū hoc Quadragesimale fideliter exigēdū addubitantem, hoc exemplo in proposito confirmat: vt si ipsi sibi in ijs, quæ prestare possunt nō defuerint, reliquum quod vires illorum superat, ipse diuino & super naturali suo auxilio sit suppleturus.

Elemosina
ieiuniū com-
mendat.

Altera causa est: Christum redemptorem nostrum, tam accurata fragmentorum collectione, suo exemplo nos ad studium elemosinæ induitare: quam hoc potissimum ieiunii tempore, ex ijs quæ ex frugali victu nobis supersunt, assatim elargiri debemus. Ea siquidem a maxime Deo commendat nostra bona opera, quibus hoc sacro poenitentiae tempore potissimum inuigilare & insudare fas est. Ex quibus primum est ieiunium hoc corporale: quod Dominus noster b partim do-

b. Math. c c.
9 b. 4 a.

ctina

ctina, partim etiam suo ipsius exemplo, initio huius Quadragesimæ nos edocuit. Alterum est, Oratio: cuius egregium specimen, in muliere illa Chananæa nobis nuper proposuit. Tertium denique est Poenitentia, cuius necessitatem, & contra demonis atrocissimos insultum & efficaciam, c in muto, surdo, coeco, & dæmoniaco, a se sanato, preterita Dominicæ Euangelio expressit. Tertia causa Euangelij istius hodie propositi, desumit ex verbis ipsius Euangelistæ: qui paulo ante refert, miraculū hoc Christi, imminente iam Paschali solennitate cōtigisse. Quibus verbis videtur Ecclesia filios suos commone- nere, vt exemplo illius turbæ, negotijs terrenis, maxime verò ijs que a spiritualibus abstrahunt, relictis vel sepositis, toto studio & intē-

Math. 17 c.

c. Math. 9 d.
12 b.

Lucæ 11 b.

Ioannis 6 a.

Hoc euange-
lium est Pa-
rasceue Pa-
schæ.

H 3 ne,

ne, Christo per inchoatam poenitentiam & pietatis opera adhereant: si quidem perfecte & cum profectu spiritali volunt faciri cibo illo subsistentiali corporis Christi: cuius primam institutionem quem admodum in festo Paschatis Christus dedicavit: ita illius usum, tali quoque tempore, per Ecclesiae preceptum a fidelibus peculiariter exigit. Etenim miraculosam illam turbæ refectioem, cibum hunc corporis & sanguinis Domini adumbrasse, ex ijs quæ sequuntur rationibus ex eodem capite Evangelij desumptis colligi potest. Prima ratio est, Quod ex illa sustentatione turbæ, Christus accepit occasionem insignis suæ doctrinæ, de corporis & sanguinis sui Sacramento, contra duos Capharnaitas: quos paulatim instruebat, & quasi manu ducebat,

Miraculum hoc quomodo adumbrabat Eucharistiam.

bat, per miraculum simplicis panis ad assequendam per fidem, illam escam corporis sui, quam, teste David, memoriam singularem mirabilium suorum fieri, & nobis commendare, voluit. Secunda ratio est, Quod cibus ille miraculosus, cibo corporis Christi non inepte videtur in aliquibus congruere. Cum enim in sacratissima Eucharistia sumamus integrum Christum, cum vero & reali eius corpore, anima, & divinitate: quinque panes videntur denotare eius humanitatem, quæ quinque sensibus exterioribus sese potissimum foris exhibet. Duo itidem pisces possunt applicari eius animæ rationali, quæ duabus nobilissimis potentijs, intellectu nimirum & voluntate constat. Hoc autem utrunque nexu ineffabili complectens Divinitas, videtur adumbrari per ipsam

Psal. no. 2.

Quinque panes & duo pisces, quomodo significant Christum.

Caerimonie
huius mira-
culi quid sibi
velint.
Marci 8 a.